

令和元年度事業報告書  
令和元年6月1日から令和2年5月31日まで

特定非営利活動法人福井地域環境研究会

1 事業実施の方針

本会の目的である環境と共生した安全・安心な福井地域の実現に寄与するため、以下の事業を行った。

(1) 特定非営利活動

- ① 地域環境に関する調査研究活動事業
- ② 地域環境に関する諸問題にかかわる講演会、談話会および研究発表会等の研修事業
- ③ 地域環境に関する現地調査事業
- ④ 地域環境に関する情報提供事業

主な事業としては、調査研究活動の実施、談話会および研究発表会等の開催を通して、福井地域における地域環境にかかわる諸問題について、地域の特殊性を踏まえた調査・研究を行い、その技術的・理論的水準の向上を図るとともに、調査・研究成果を具体的な地域づくり施策に結びつけることにより、環境と共生した安全・安心な福井地域の実現に寄与した。さらに地域環境に関する先進的地域における様々な取り組み等の情報の収集・共有化を図った。また、機関誌を発行するとともに、電子媒体やパネル展を活用して、地域環境に関する情報の提供に努めた。なお、創立40周年を記念して、海外研修英国都市調査を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	参加人数	決算額 (千円)
①地域環境に関する自主的調査研究事業	福井県の歩行空間の取り組みの変遷	令和元年6月1日～令和2年5月31日 通年	福井市内	12	187
	福井の地名から学ぶ防災・減災について～大滝町(旧今立町内)編～		鯖江市内	6	
	近年の豪雨災害と福井の防災・減災		福井県内	9	
	自動運転・MaaS 社会における「ラストマイル」を考える		名古屋市内	8	
	遠敷川源流の上根来集落		福井県内	13	
②地域環境に関する諸問題にかかわる研修事業	談話会事業	2年2月4日	アオッサ	13人	242
	研究発表会事業	元年7月6日	織協ビル	27人	
		2年2月29日	織協ビル	18人	
講演会	元年7月6日	織協ビル	26人		
③地域環境に関する現地調査事業	海外調査事業	元年9月23日～30日	英国ロンドン他4市	7人	200
④地域環境に関する情報提供事業	機関誌発行事業	元年7月	福井県内	全国の一般市民 不特定多数	395
	電磁的情報提供事業	通年	全国		

### 3 理事会および総会に関する事項

理事会 総会	実施 日時	実施 場所	出席者数	議決事項
令和元 年度総会	令和元年 7月6日	織協ビル5階503 号会議室	出席21名 書面22名	平成30年度事業報告、活動決算、令和元 年度事業計画、活動予算、定款の変更、幹 事会の組織
第1回 理事会	令和元年 10月31 日	インターネット	5名	会員入退会の承認
第2回 理事会	令和元年 12月23 日	アオッサ8階ロ ビー	5名	令和年度国内研修報告談話会、中間報告会 開催日および40周年記念シンポジウムの 企画
第3回 理事会	令和2年 5月31日	インターネット	5名	令和元年度事業報告(案)活動決算(案)、令 和2年度事業計画(案)活動予算(案)、令和 2年度総会および講演会、会員入退会の承 認

# 令和元年度 活動決算書

令和元年6月1日から令和2年5月31日まで

特定非営利活動法人 福井地域環境研究会

(単位：円)

科目		金額	
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
正会員受取会費	770,000		※正会員内訳
賛助会員受取会費	75,000	845,000	第7期会費：71名
2 受取寄附金			
受取寄附金		0	※賛助会員内訳
3 受取助成金等			第7期会費：32名
受取民間助成金		0	
4 事業収益			
研修事業収益	88,000	88,000	
5 その他収益			
受取利息	21		
雑収益	0	21	
経常収益 計			933,021
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			
人件費 計	0		
(2) その他経費			
会場使用料	46,762		
旅費交通費	276,403		
印刷製本費	370,640		
会議費	279,023		
通信運搬費	29,680		
消耗品費	22,008		
その他経費 計	1,024,516		
事業費 計		1,024,516	
2 管理費			
(1) 人件費	0		
人件費 計	0		
(2) その他経費			
会議費	2,710		
旅費交通費	1,500		
通信運搬費	0		
消耗品費	5,976		
租税公課	0		
その他経費 計	10,186		
管理費 計		10,186	
経常費用 計			1,034,702
当期経常増減額			-101,681
<b>III 経常外収益</b>			
1 固定資産売却益		0	
経常外収益費 計			0
<b>IV 経常外費用</b>			
1 固定資産売却損		0	
経常外費用 計			0
当期正味財産増減額			-101,681
前期正味財産額			2,765,961
次期繰越正味財産額			2,664,280